UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Epitome In Qvator Lib. Sententiarvm M. Petri Lombardi

Spina, Claudius de

Parisiis, 1551

Liber quartus 49. distinctionibus contemplatur Deum, sub signis & sacrame[n]tis, meritum Christi incarnati & passi distribuentem, ac demu[n] iis adiutos efficaciter beatificantem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38840**

EPITOME IN QVARTVM  
 Librum Sentent. M. Petri Lombardi.

DE SIGNIS ET SA-  
 cramentis.

DISTINCT. Primæ  
 CAP. Primum.

*Signa & sacramenta differunt.*

Luc. 10. **S**amaritanus Vulnerato appropians, cu-  
 rationi eius sacramentorum alligamen-  
 ta adhibuit, quia cōtra originalis pecca-  
 ti & actualis vulnera sacramentorū reme-  
 dia Deus instituit. De quibus quatuor pri-  
 mō consideranda occurrūt, Quid sit sacra-  
 mētum, quare institutum, in quibus consistat  
 & conficiatur, & quæ sit distantia inter sa-  
 cramenta veteris ac nouæ legis.

aug. li. 10. de ciuit. ca. 55. de doc. Chri. li. 2. c. 1. **S**ignum est res præter speciem quam in-  
 gerit sensibus, aliquid aliud ex se faciens in  
 cogitationem venire. Signorum verò a-  
 lia sunt naturalia, vt fumus, significans  
 ignem: alia data. Et eorum quæ data sunt,  
 quædam sunt sacramenta, quædam non.  
 Omne enim sacramentum est signum, sed  
 non econuerso. Sacramentum eius rei si-  
 militudinem gerit, cuius est signum. Si enim  
 sacramenta non haberent similitudinem re-  
 rum, quarum sacramenta sunt, propriè sa-  
 cramenta non dicerentur.

*Diuisio &  
 ordo huius  
 quarti lib.*

*signū quid.*

*Multiplex  
 est signum*

*Omne sa-  
 cramentū  
 est signū.*

1. /  
27. b

Sacramentum enim proprie dicitur, quod ita signum est gratiæ Dei & inuisibilis gratiæ forma, ut ipsius imaginem gerat, & causa existat. Non ergo significandi gratia tantum sacramenta instituta sunt, sed etiam sanctificandi. Quæ enim significandi gratia tantum instituta sunt, solum signa sunt, & non sacramenta: sicut fuerunt sacrificia carnalia, & obseruantiaæ caeremoniales vet. legis. quæ nunquam poterant iustos facere offerentes, *leu. 16* ut ait Apoll. Si sanguis hircorū aut taurorū, *He. 9.* &c. Nam illa Deus imposuit in seruitutē & nō in iustificationem (ut dicit August.) & ut in q. su figura futuri essent, volens sibi ipsi potius ea per nu offerri, quàm idolis. Illa ergo signa erant: sed *meros.* tamen & sacramenta, licet minus proprie in *ca. 33.* scripturis sæpe vocantur, quia signa erant *Ro. 3.* rei sacræ, quam utique non præstabant. Illa *4.* autem Apostolus opera legis dicit, quæ tantum significandi gratia, vel in onus instituta erant.

2.

C A P. Secundum. Triplici de causa sacramenta sunt instituta.

1

**P**rimò propter humiliationem, ut dum homo insensibilibus rebus (quæ natura infra ipsum sunt) ex præcepto creatoris se, reuerendo, subiicit, ex hac humilitate & obedientia eo magis placeat, & apud Deum mereatur, cuius imperio salutem quærit in

inferioribus se, etiam non ab illis, sed per illa à Deo. Secundò propter eruditionem etiam instituta sunt, vt per id quod foris in specie visibili cernitur, ad inuisibilem virtutē (quæ intus est) cognoscendam mens erudiat. Homo enim qui ante peccatum sine aliquo medio Deum videbat, per peccatum à Deo habuit, vt nequaquam diuina queat capere, nisi humanis excitatus. Tertio propter exercitationem, quia cum homo otiosus esse non possit, proponitur ei utilis & salubris exercitatio in sacramentis, qua vanam & noxiam declinet occupationem. Non enim facile capitur à tentatore, qui bono vacat exercitio. Duo autem sunt, in quibus sacramentum consistit, scilicet verba & res. Verba, vt inuocatio Trinitatis: Res, vt aqua, oleum, & huiusmodi.

Sacramentum in duobus consistit.

CAP. Tertium. Differunt sacramenta veteris & nouæ legis. 203 a.

Am videre restat differentiam sacramentorum veterum & nouorum: vt sacramenta vocemus, quæ antiquitus res sacras signabāt, vt sacrificia, oblationes, & huiusmodi. Horum autem differentiam breuiter Aug. assignat dicens, quia illa promittebant tantum & significabāt, hæc autem dant salutē.

CAP. Quartum. Circumcisio conferebat gratiam.

*Circūcisio*

**F**Vit tamen inter illa sacramēta sacramē-  
tum quoddam, scilicet circūcisionis, idem  
conferens remedium contra peccatum,  
quod nūc baptismus præstat. Vnde Aug. Ex  
quo instituta est circūcisio in populo Dei,  
quæ erat tunc signaculum iusticiæ Dei, ad  
purgationē valebat magnis & parvulis ori-  
ginalis veteris que peccati. Sicut baptism⁹ ex  
illo valere cœpit ad innouationem hominis,  
ex quo institutus est. Idem Beda.

*f. 277 b. l. 1.  
Circūcisio*

C A P. Quintum. Hominibus ante legem  
& in lege aliud fuit & aliud re-  
medium contra originale  
peccatum.

**G**Reg. Quod apud nos valet aqua bap-  
tismi, hoc egit apud veteres vel pro  
parvulis solâ fides, vel pro maioribus  
virtus sacrificij, vel pro iis qui ex Abrahæ  
stirpe prodierūt, mysterium circūcisionis.

C A P. 6. Conuenienter circūcisio fuit instituta  
quo ad personam, populum, mā-  
teriam, & tempus.

*203. a.  
249.*

**D**ata fuit circūcisio pluribus de causis,  
scilicet vt per obedientiam mandati Abra-  
hæ Deo placeret, cui per preuaricatio-  
nem Adam displicuerat. Data etiâ fuit in si-  
gnū magnæ fidei Abrahæ, qui credidit se ha-  
biturum filium, in quo fieret omniū benedi-  
ctio: deinde vt hoc signo à cæteris nationi-

bus discerneretur populus ille. In carne verò *cur totum*  
 præputij iussa est fieri circumcisio, quæ in re-  
 mediū instituta est originalis peccati, quod  
 à parentibus trahimus per concupiscentiam  
 carnis, quæ in parte illa magis dominatur: &  
 quia in parte illa culpā inobediētiæ primus  
 homo sensit, decuit vt ibi signum obedientiæ  
 acciperet. *4.* Fiebat autem octauo die, petrino  
 cultro, quia in resurrectione cōmuni & octa-  
 ua ætate futura, per petram Christum, omnis  
 ab electis abscindetur corruptio: & p̄ Christi  
 resurrectionem octaua die factam circunci-  
 ditur à peccatis anima cuiusque in eum cre-  
 dentis. Duæ ergo sunt res illius sacramenti.

C A P. Septimum. *Conuenienter mutata  
 est circumcisio in baptismum.*

**Q**uia sacramentum baptismi cōmunius  
 est & perfectius, quia pleniori gratia  
 accumulatum, & in eo gratia ad-  
 iutrix confertur, & virtutes augentur. Nam *vt Calusario*  
 quantūcunque per fidem & charitatem ante *R. 19 d. b.*  
 habitam aliquis iustus ad baptismū accedit,  
 vberiorē ibi recipit gratiā: sed non ita in cir-  
 cuncisione. Vnde Abrahæ per fidem iam iu-  
 stificato signaculum tantū fuit, nihil ei in-  
 tus conferens.

C A P. 8. *Paruulis ante octauum diem  
 decedentibus fortè erat remedium  
 salutis institutum.*

Ex. 4. Sct.  
vide inter  
art. in ma.  
gi. art. 4.

**B**eda: Qui nunc per Euangelium suum  
terribiliter & salubriter clamat, Nisi *In Li.*  
quis renatus, &c. ipse dudum clamabat *cap. 2.*  
per suam legem, Masculus cuius preputij ca- *Ioh. 3.*  
ro circumcisa non fuerit, &c. forte tamē sub  
lege, ingruēte necessitate mortis, ante octa-  
uum diem circumcidebant sine peccato fi-  
lios, sicut nunc fit in Ecclesia de baptismo.

DE SACRAMENTIS  
nouæ legis.

DISTINCT. Secundæ  
CAP. Primum.

203. a. *Sacramenta nouæ legis numero septem,  
non decuit post hominis lap-  
sum mox institui.*

**I**am ad sacramenta nouæ legis acceda-  
mus, quæ sunt, Baptismus, Confirmatio,  
Eucharistia, Pœnitentia, Vnctio extrema, *Aug. li.*  
Ordo, Coniugium. Quæ dicimus ante ad- *I. par.*  
uentum Christi, qui gratiam attulit, gratiæ *2. c. 8.*  
sacramenta danda fuisse, quæ ex ipsius mor-  
te & passione virtutem sortita sunt. Christus  
autem venire noluit antè quàm homo de le-  
ge naturali & scripta conuinceretur, quòd  
neutra iuuari posset.

190. a  
*Sacramentum*  
CAP. Secundum. *Baptismus Christi*  
*longè præstantior fuit baptis-  
mo Iohannis.*

**N**Vnc verò de baptisimi sacramento videamus, quod inter nouæ gratiæ sacramenta primum est. Baptismum igitur Christi Iohannes suo baptismo prænu-  
 ciauit, qui primus legitur baptisasse, sed in aqua, non in Spiritu: sicut ipse ait, Ego baptiso vos in aqua in pœnitentiam. Sola enim corpora abluebat, à peccatis verò non munda-  
 dabat. Baptismus Iohannis erat in pœnitentiam, quia ad pœnitentiã vocabat: baptismus  
 verò Christi in remissionem. Ad hoc ergo  
*act. 19* utilis erat Iohannis baptismus, quia homines  
*Ioh. 1.* vsu baptisandi præparabat ad baptismum Christi  
*mat. 3* *mat. 21* *sti.* Ob idq; dictus baptismus Iohannis, quia ibi  
 Iohannis operatio tantum visibilis erat, exte-  
 rius lauantis, non interius gratiam operantis. *Cur Iohā-*  
 Ideoque & hominis baptismus dictus est, *nis baptis-*  
 quia nihil ibi gerebatur quod non ageret *mus dictus*  
 homo. Neque sacramentum dici potest, nisi eo *est hominis*  
 sensu quo legalia signa dicuntur sacramenta.

CAP. 3. *Qui baptisati fuerant baptis-*  
*mo Iohannis, opus habebant*  
*Christi baptismo.*

*cap. 2.* **H**ieron. sup. Ioel, Qui dicit se in Chri-  
 stum credere, & non credit in Spiritum  
 sanctum, nodum habet claros oculos.  
 Vnde baptisati à Iohanne in nomine ventu- *Vide ex*  
 ri. quia dixerunt, Sed neque si Spiritus sanctus *art. in ma-*  
 est audiuius: iterum baptisabantur, imò verum *gi. art. 6.*

FF

baptisma accipiebant. Illi verò qui spem nõ  
 posuerunt in baptismo Iohãnis, & Patrem, &  
 Fil. & Spir. san. credebant, non pòst baptisati  
 fuerunt. sed impositione manuum ab Apo<sup>act. 19</sup>  
 stolis super eos facta, Spiritum san. receperunt.  
 Alij verò qui non ita credebant, baptisati  
 sunt baptismo Christi. Idem dicit Amb.  
 lib. i. de Spir. san. Isti ergo qui nec in Christi  
 nomine, neque cum fide Spiritus san. baptisati  
 fuerant, non potuerunt accipere baptisati  
 sacramentum. Baptisati sunt ergo in nomine  
 Christi: nec iteratum est in eis baptisma, sed  
 innouatum.

DE BAPTISMO CHRISTI  
 DISTINCT 3. CAP. Primum.

*Substantialia baptismi sunt aqua & verbũ.*

**P**ost hæc videndũ est quid sit baptismus,  
 & quæ sit forma, & quando institutus,  
 & causa institutionis. Baptismus dicitur  
 intinctio i. ablutio corporis exterior, facta  
 sub forma verbo. ù præscripta. Si enim fiat  
 ablutio sine verbo, non est ibi sacramentum:  
 sed accedente verbo ad ele. fit sacramentum.  
 Non vtique ipsum elementum fit sacramen-  
 tum, sed ablutio facta in elemento. Vnde Au<sup>in Ioh.</sup>  
 gust. Verbo baptisma consecratur: detrahe<sup>tract.</sup>  
 verbum, & quid est aqua, nisi aqua? Accedit<sup>80.</sup>  
 verbum ad elementum, & fit sacramentum.  
 Vnde hæc tanta virtus aquæ, vt corpus tan-

*Baptismus i. l. i.*

gat, & cor abluat, nisi faciēte verbo, nō quia dicitur, sed quia creditur? Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, & aliud virtus intus manens. Cetera verò sunt ad decorem & honestatem.

C A P. Secundum. *A Christo est  
præscripta forma baptismi.*

**I**llud autem verbum, quo accedente ad elementum fit sacramentum, est quod Veritas docet: quæ huius sacramenti formam tradens, ait discipulis: Ite, docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine Patr. & Fil. & Spir. san. Inuocatio igitur Trinitatis verbum dicitur, quo baptismus consecratur. & hæc est forma verborum, sub qua traditur baptismus, citra quam nullus est perfectus Christianus, vt dicit Zachar. pap. ad de cōf. Bonifac. episc. Quòd verò legitur in Act. d. 4. c. Aposto. Apostolos baptisasse in nomine in sino. Christi: illo nomine tota intelligitur Trinit. Act. 8 vt dicit Amb. Intelligitur enim cum Christū cō 10. dicimus, & Pater à quo vnctus est, & ipse qui lib. de vnctus est, & Spiritus sanctus per quem vnctus est. Vnum enim idemque est baptisari in Spi. s. nomine san. Trinit. vel in nomine Christi, cap. 3. vt exponit Ambro.

C A P. 3. *Trium personarum inuocatio  
in baptismo necessaria est.*

FF ij

**T**Ametsi Ambr. dicat quòd si fide myste-  
rium Trinitatis teneatur, & vna tantum  
persona nominetur, plenum sit sacra-  
mentum. Quo insinuari videtur, verum baptis-  
ma dari posse in nomine Patris tantum, vel  
Spiritus sancti tantum. Tunc est tamen tres ibi  
nominare personas, ut dicatur, In nomine (non  
nominibus) Patris & Filii & Spiritus sancti. in  
inuatione & confessione patris, &c. Inuo-  
catur enim ibi tota Trinitas, ut ibi inuisibili-  
ter operetur per se, sicut extra visibiliter per  
ministerium. Si autem dicatur, in nominibus,  
non est ibi sacramentum, quia non seruatur  
forma baptismi.

*Cap. 4. Institutum fuit baptismum quando Chri-  
stus à Iohanne baptisatus est.*

**D**E institutione baptismi, quando cepit,  
variae sunt aestimationes. Alij dicunt tunc  
esse institutum, cum Nicodemo Christus ait, Nisi quis renatus fuerit, &c. Alij, cum A-  
postolis dixit, Ite, docete omnes gentes, bap-  
tisanes, &c. Sed hoc dixit eis post resurre-  
ctionem, praecipiens eis de vocatione gen-  
tium, quos ante passionem miserat ad praedi-  
candum & baptisandum. Nam ergo institutus  
erat baptismus. Baptisabant autem in ea forma,  
in qua postea gentes baptisauerunt, scilicet in no-  
mine Trinitatis. quae ante passionem potest in-  
telligi tradita, licet non sit scriptum. Cõmo-

de cōf. diūs ergo dicitur institutio facta, quando  
 d. 4. nū Christus à Iohanne baptizatus est in Iorda-  
 quam ne. quod dispensauit: non quia mundari vo-  
 aqua. luit, cū sine peccato fuerit: sed quia conta-  
 ctu suæ mūdissimæ carnis vim regeneratiuā  
 contulit aquis: vt qui postea immergeretur,  
 inuocato nomine Trin. à peccatis purgaretur.  
 Tunc ergo inuocato nomine Tri. institutus est  
 baptismus Christi, in quo Trinitas (cuius mysterium  
 ibi innotuit) interiūs hominem baptisat.

C A P. 5. *Christus conuenientiūs aquam in hoc  
 sacramento instituit, quā aliū quēcūq; liquorē.*

Io. 3. **C**elebratur autē hoc sacramentū tantū  
 in aqua, nō in alio liquore, vt ait Chri-  
 stus, Nisi quis renatus, &c. Ideoq; vni-  
 formiter id fieri in aqua præcipitur, vt intel-  
 ligatur, q̄ sicut aqua fordes corporis ac ve-  
 stis abluir: ita baptismus maculas animæ for-  
 desque vitiorum emundando abstergit. Vel  
 ideo, vt nullum inopia excusaret: quod pos-  
 set fieri, si in vino vel oleo fieri præcipere-  
 tur: & vt communis materia baptisandi in-  
 ueniretur apud omnes: quod aqua signauit,  
 Ioh. 19. quę de latere Christi manauit: sicut sanguis,  
 alterius sacramenti signum fuit.

C A P. Sextum. *Baptismus fieri po-  
 test, vel semel tantum, vel ter  
 immergendo.*

FF iij

**C** Reg. De trina immersione baptismi nil responderi potest, quàm quod vos ipsi *ad lea.* sensistis: quia in vna fide nil officit Ec- *episc.* clesie sanctae cōsuetudo diuersa. Quia enim *epi. 4.* in tribus subsistētiis vna substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptismo ter vel semel immergere: quia & in tribus mersionibus, personarū Trinitas, & in vna potest diuinitatis singularitas designari.

C A P. 7. *Legalia in Christi morte cessauerunt.*

**T**unc ergo circumcisio vim suam perdit, ita quòd postea non profecerit, sed potius obfuerit suis obseruatoribus. Sed vsque ad oblationem verae hostiae potuit prodesse. Si enim ante passionem legalia finem habuissent, non ea imminente vetus pascha cum discipulis manducasset.

C A P. Octauum. *Baptismi res interior est munditia siue mentis iustificatio.*

**C**Ausa verò institutionis huius sacramenti est innouatio mentis: vt homo, qui p peccatū vetus fuerat, per gratiā baptismi renouetur. quod fit depositione vitiorum, & collatione virtutū. Non tamē aditum regni nobis aperuit, sicut nec circumcisio, sed hostia saluatoris: quae si tēpore circumcisionis oblata fuisset, illius temporis ho-

4<sup>o</sup>.

1236. p. 7.

mines regnum Dei introissent.

DE SVSCIPIENTIBVS

sacramentum Baptismi.

DISTINCT. Quartæ

CAP. Primum.

*Differenter recipitur hoc sacramentum.*

**H**ic dicendum, aliquos suscipere sacramentum & rem sacramenti: aliquos sacramentum, & non rem: aliquos rem, & non sacramentum. Sacramentum & rem suscipiunt omnes paruuli, qui in baptismo ab originali peccato mudatur. Quod autem omnibus paruulis in baptismo peccatum remittatur

*Quidam sacramentum & rem suscipiunt. = 31. b.*

*in en-*  
*chir.*  
*ca. 43.*  
euidenter Aug. dicit: A paruulo, inquit, receter nato vsque ad decrepitum senem, sicut nullus prohibetur a baptismo, ita nullus qui non moriatur peccato in baptismo: sed paruuli tantum originali, maiores vero etiam omnibus qui male viuendo addiderunt ad illud quod nascendo traxerunt, nisi enormitas vitæ impediatur. Adulti quoque qui cum fide baptisantur, sacramentum & rem suscipiunt. Qui vero sine fide vel fide accedunt, sacramentum, non rem, suscipiunt. Vnde Hieron. Sunt lauachra gentium hereticorum, sed non lauant ad salutem. In Ecclesia etiam qui non plena fide accipiunt baptisma, non spiritum, sed aquam suscipiunt. Augu. etiam ait: Omnis qui iam suæ voluntatis arbiter

*Quidam sacramentum & non rem suscipiunt. = 30. b. l. 15.*

constitutus est, cum accedit ad sacramentum  
 fidelium: nisi poeniteat eum veteris vitae, no-  
 uam non potest inchoare. Ab hac poeniten-  
 tia cum baptisantur, soli paruuli immunes  
 sunt. Illud autem quod dicit Apost. Quot *Gal. 3.*  
 quot in Christo baptisati estis, Christum in- *ro. 6.*  
 duistis: sic est inteliigendum, q̄ qui in Chri- *ep̄h. 4.*  
 sto, id est Christi conformitate baptisantur,  
 vt moriantur vetustati peccati, sicut Christus  
 vetustati poenae, induit Christum, quem per  
 gratiam inhabitatem habent. Omnes etiam  
 qui in Christi nomine baptisantur, Chri-  
 stum induunt, vel secundum sacramenti sus-  
 ceptionem, vel secundum vitae sanctificatio-  
 nem. vt dicit Aug. lib. de Bapt. contra Do- *lib. 5.*  
 natistas. Sunt & alij qui suscipiunt rem, & *ca. 24.*  
 non sacramentum. Qui enim effundunt san-  
 guinem pro nomine Christi, etsi non sacra-  
 mentum, rem tamen accipiunt. Vnde Aug. *lib. 13.*  
 Quicunque non percepto regenerationis la- *de Tri.*  
 uacro, in confessione Christi moriuntur, *cap. 7.*  
 tantum eis valet ad dimittenda peccata, qua-  
 tum si abluerentur sacro baptismi fonte. Au-  
 distis quod passio pro Christi nomine susce-  
 pta, supplet vicem baptismi. Nec tantum pas-  
 sio vicem baptismi supplet, sed etiam fides &  
 contritio, vbi necessitas excludit sacramen-  
 tum. sicut aperte docet Aug. & B. Cypri. li.  
 4. de Bapt. non leue documentum assumit,  
 Quod etiam atque etiam ego considerans,

192. b  
 23 f. 1.

Quidã rē,  
 & nõ sa-  
 cramentũ.

Martyriũ  
 & cordis  
 poenitentia  
 vicẽ baptis-  
 mi quãdo  
 que sup-  
 plent,

inuenio non tantum passionem pro nomine  
 Christi id quod baptismo deerat posse sup-  
 plere, sed etiam fidem conuersionemq; cor-  
 dis, si forte ad celebrandum mysterium ba-  
 ptismi in angustiis temporum succurri non  
 potest. Neque enim Latro nomine Christi  
 crucifixus est, sed pro meritis suorum faci-  
 norum. Nec quia credidit passus est, sed  
 dum patitur credit. Quantum ergo fides  
 valeat (etiam sine visibilis baptismi sacra-  
 mento, quod Apost. ait, Corde creditur ad  
 iusticiam, ore autem confessio fit ad salu-  
 tem) in illo latrone declaratum est: sed tunc  
 impletur inuisibiliter, cum mysterium ba-  
 ptismi, non contemptus religionis, sed arti-  
 culus necessitatis excludit. Sed quidam di-  
 cunt August. hoc retractasse. Retractauit  
 quidem exemplum, sed non sententiam. Ait  
 enim lib. 4. Cum dicerem vicem baptismi  
 posse habere passionem, non satis idoneum  
 posui illius latronis exemplum: quia utrum  
 non fuerit baptisatus incertum est. Constat  
 ergo aliquos sine baptismo iustificari & sal-  
 uari. vnde Ambro. de Valentiniano, Ven-  
 trem meum doleo (vt prophetico vtar elo-  
 quio) quia quem regeneraturus eram, ami-  
 si. veruntamen gratiam quam ille poposcit,  
 non amisit. Ideo Apost. dixit pluraliter, ba-  
 ptismata, quia est baptisma in aqua, in Tan-  
 guine, in poenitentia. Ratio etiam id suadet:

luc. 23.

Ro. 10.

lib. 2.

retract.

cap. 18.

lib. de

obi. Va

lentini.

hier. 4.

hebr. 6.

230. a

1. 2

J

E P I T O M E

Si enim non valentibus credere paruulis sufficit baptismus, multò magis sufficit fides adultis volentibus, sed non valentibus baptizari. Vnde August. Quæris quid sit maius, *lib. de* fides an aqua? non dubito quin respõdeam, *vn. ba-* fides. Si ergo quod minus est potest sancti- *pti.* ficare, nonne quod maius est, id est fides? de qua Christus ait, Qui crediderit in me, etiã *Ioh. II.* si mortuus fuerit, viuet, & c.

C A P. Secundum. Paruulis non sufficit fides Ecclesiæ sine sacramento.

**I**stud quum multis sanctorum authoritatibus comprobari possit, vnum sufficiet August. testimonium dicentis: Firmissimi *lib. de* me tene, paruulos qui vel in vteris matrum *fid. ad* viuere incipiunt & ibi moriuntur, vel de ma- *Petr.* tribus nati, sine sacramento baptismi de hoc *cap. 27* seculo transeunt, æterno supplicio punien- *de cõf.* dos: quia etsi propriæ actionis peccata non *dist. 4.* habuerunt, originale tamen peccatum tra- *c. firmis* xerunt carnali concupiscentiæ conceptione *simè.* ne. Et sicut paruuli qui sine baptismo moriuntur, infidelium ascribuntur numero: ita qui baptizantur, fideles dicuntur: quia à fidelium consortio non separantur. Fideles ergo sunt, non propter virtutem, sed fidei sacramentum.

*Sanctus qui dicitur  
234. b.*

CAP. Tertium. Non est baptisma iis su-  
perfluum, qui prius erant per fidem & *229. v. l. 15.*  
charitatem iustificati.

**S**ane potest dici eos quidem per fidem  
& charitatem iustificatos, id est à macu-  
la peccati purgatos, & à debito æternæ  
pœnæ absolutos, tamen adhuc teneri satisfa-  
ctiōne temporali, qua pœnitentes ligantur  
in Ecclesia. Cùm autem baptismum reci-  
piunt, & à peccatis, si qua interim post con-  
uersionem contraxerunt mundantur, ab ex-  
teriori satisfactiōne absoluuntur: & adiu-  
trix gratia omnisque virtus in eo augetur:  
vt nouus homo tunc verè possit dici. Fomes  
quoque peccati in eo debilitatur. Ideo Hiero.  
dicit, quòd fides quæ facit fideles, in aquis  
*Mat. 25* baptismi datur vel nutritur: quia non habenti  
aliquando ibi datur, & iam habenti vt ple-  
nius habeat datur.

*fomes.*

CAP. Quartum. Per baptismatis perceptio-  
nem omnis pœnæ obligatio remittitur. *262. 9*

**Q**uia verò omnis exterior satisfactiō  
ibi relaxetur Ambr. ostēdit in illum  
locū Apo. Sine pœnitētia sunt dona Dei &  
vocatō, dicēs: Gratia dei in baptismo nō re-  
quirit gemitū vel planctū, vel aliquod opus:  
sed & omnia gratis cōdonat. Quod quidē de  
exteriori gemitu & planctu accipiēdum est.  
Nā sine interiore nemo adultus renouatur:  
sed exteriores satisfactiōnes & afflictiones,

*262. 9*

scil. sordes pœnitentium, ibi dimittuntur. Sed quæritur, Cur pœnalitas pro peccato, cui sumus addicti, non tollitur? Hoc ideo fieri tradunt sancti, quia si à pœna homines per baptismum liberarentur, ipsum putarent baptismi precium, non æternum regnũ. Ideo soluto reatu peccati mortalis, pœna tamen manet, vt illa vita studiosius quærat, quæ erit à pœnis omnibus aliena. Ideo etiã manet, vt sit fidei & certandi materia, & vincendi occasio: qui non vinceret, si non pugnaret: nec pugnaret, si in baptismo fieret immortalis.

Isid. li.  
1. de sũ.  
60. c. 13

C A P. Quintum. Gratia sacramentalis sine sacramento aliquando confertur.

**S**I quæritur cuius rei baptismus ille sit sacramentum qui datur iam iusto: dicimus sacramentum esse & rei quæ præcessit, id est remissionis antè per fidem datæ, & remissionis temporalis pœnæ siue peccati si habetur, si quod interim committitur, & nouitatis ac omnis gratiæ ibi præstitæ. Omnis etenim rei signum est, cuius causa est. Nec mireris rem aliquando præcedere sacramentum, quum aliquando etiam longè post sequatur: vt illis qui fide accedunt, quibus cum postea pœnituerint, incipiet baptismus prodesse: in quibus bapti-

pœnalitas.  
Tota est  
in manu?

202. b.  
c. 7.  
240. a

Aug. lib.  
27.

mag. ind.

228. a  
c. 23.

smus fuit sacramentum huius sanctificationis, quam pœnitendo habent. Sed si nunquam pœniterent, nec à figmento recederent: cuius rei sacramentum esset baptismus ab illis susceptus? Potest dici, rei quæ ibi fieret, si non enormitas eorum impediret.

CAP. Sextum. *Paruuli gratiam recipiunt in munere, & non in usu.*

**D**E paruulis verò qui nondum ratione vtuntur, quæstio est an in baptismo receperint gratiam, qua ad maiorem venientes ætatem possint velle & operari bonum. Videtur quòd non receperint, quia gratia illa charitas est, & fides quæ voluntatem præparat & adiuuat. Sed quis dixerit eos accepisse gratiam & charitatem? Si verò gratiam non receperint, qua bene operari possunt cum fuerint adulti: non ergo sufficit eis in hoc statu gratia in baptismo data: nec per illam modo possunt boni esse, nisi alia addatur: quæ si non additur, non est ex eorum culpa, quia iustificati sunt à peccato. Quidam putant gratiam operantem & cooperantem dari cunctis paruulis in munere, non in usu: vt cum ad maiorem venerint ætatem, ex munere sortiantur vsum, nisi per liberum arbitr. vsum muneris extinguant peccando.

236. a

Gratia, charitas,  
134. a. fides.

94. b.  
6. 1/2.

EPITOME  
DE MINISTRO BAPTISMI.

DISTINCT. Quintæ  
CAP. Primum.

*Baptismus dari potest à bonis & malis ministris, & æquè datur ab utrisque.*

**P**ost hæc sciendum est sacramentum baptismi à bonis & malis ministris dari, sicut à bonis & malis sumitur. Nèc melior est baptismus, qui per meliorem datur: nèc minùs bonus, qui per minùs bonum datur, nèc maius qui per malum datur: nèc maius munus datur in baptismo dato à bono, nèc minus in baptismo dato à malo, sed æquale: quia nò est munus hominis, sed Dei.

Quod totum subditis declaratur testimoniis. August. ait, Baptismus talis est, qualis ille in cuius potestate datur, non qualis est ille per cuius ministerium datur. Itè m si in hæresi quacunque vel schismate quisquam baptismi sacramentum acceperit, integrum sacramentum accepit: sed salutem, quæ virtus est sacramenti, non habebit, si extra Ecclesiam catholicam ipsum sacramentum habuerit. Debet ergo ad Ecclesiam redire, non vt sacramentum baptismi iterum accipiat (quod nemo debet in aliquo repetere) sed vt in societate catholica vitam

*lib. 1. sig. 17.  
7. l. 2.*

*Errat.  
237. b. l. 14.  
114. a  
2 ff. a.*

*Inter  
artic.  
mag.  
ex 4.  
de a  
septi-  
mum*

accipiat : Baptismus enim extra Ecclesiam nequit prodesse.

CAP. Secundum. Contulit Christus ministerialem potestatem hominibus dimittendi peccata per baptismum.

*Inter artic. mag. ex 4. vi de art. septimum.* Potuit Christus dare potestatem hominibus dimittendi peccata, non tamen ipsam eandem qua ipse potens est, sed potentiam creatam, qua servus posset dimittere peccata, non tamen ut author remissionis, sed ut minister, nec tamen sine Deo auctore, qui eius verbo velut quodam ministerio uteretur. Item posset Deus per aliquem creare aliqua, non per eum tanquam auctorem, sed ministrum, cum quo & in quo operaretur: sicut in bonis operibus nostris ipse operatur & nos: nec ipse tantum, nec nos tantum: sed ipse nobiscum & in nobis: & tamen in illis agendis ministri eius sumus, non auctores. Unde & Dominus dicitur sanctificare, & servus: sed Dominus invisibili gratia, servus visibili.

*Opera.  
245. a  
247. b.*

DE VSV ET SOLENNITATE huius Sacramenti.

DISTINCT. Sextæ  
CAP. Primum.

Solum sacerdotibus convenit ex officio baptizare, non sacerdotibus vero in necessitate.

*Primo quantum ad baptizantes, omnibus ne liceat baptizare.*

**D**E hoc Isido. ait, Constat baptismum <sup>li. 2. de</sup> solis sacerdotibus esse traditum, eius- <sup>officiis</sup> que ministerium nec ipsis diaconi- <sup>de conf.</sup> bus implere est licitum absque episcopo vel <sup>dist. 4.</sup> presbytero, nisi his procul absentibus, vlti- <sup>ca. con-</sup> ma languoris cogat necessitas. quod etiam <sup>stat. &</sup> laicis fidelibus permittitur ex concilio Car- <sup>c. mu-</sup> taginensi quinto. Item mulier, quanuis san- <sup>lier.</sup> cta, baptizare non præsumat, nisi necessita-  
te cogente.